ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

Số:        /UBND-VX

V/v tăng cường thực hiện

bảo hiểm y tế học sinh

năm học 2023 - 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tây Sơn, ngày        tháng  8  năm 2023

                Kính gửi:

   - Bảo hiểm xã hội huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Y tế huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện;

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện;

   - Trung tâm Y tế huyện;

   - Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện;

- Trung tâm GDNN - GDTX huyện;

- Các Trường THPT trên địa bàn huyện;

- Huyện đoàn Tây Sơn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thời gian qua, công tác bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh trên địa bàn huyện

đã được các cấp, các ngành phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả, đạt được

những kết quả tích cực, đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh của các em học sinh

và góp phần nâng cao tỷ lệ bảo phủ BHYT của huyện. Theo số liệu báo cáo của

Bảo hiểm xã hội huyện, năm học 2022 - 2023 toàn huyện có 20.644/20.644, đạt

tỷ lệ 100% học sinh tham gia BHYT; mạng lưới y tế học đường tiếp tục được duy

trì, củng cố và phát triển do được sử dụng nguồn kinh phí chăm sóc sức khỏe ban

đầu từ quỹ khám chữa bệnh BHYT có hiệu quả; công tác chăm sóc sức khỏe học

sinh ngày được nâng cao về số lượng, đảm bảo về chất lượng.

Để tiếp tục duy trì, phát huy kết quả đã đạt được, đảm bảo năm học 2023 -

2024 có 100% học sinh tham gia BHYT theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Công văn số 5660/UBND-VX ngày 09/8/2023 và nâng cao chất lượng công

tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh, góp phần hoàn thành chỉ tiêu bao phủ BHYT

toàn dân trên địa bàn huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT

trên địa bàn huyện, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên

huyện và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc công tác BHYT

học sinh năm học 2023 - 2024 trên địa bàn huyện theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao huyện, Đài

Truyền thanh các xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách,

pháp luật về BHYT học sinh qua hệ thống phát thanh; chú trọng nội dung và hình

2

thức tuyên truyền, chú trọng đổi mới hình thức và nội dung tuyên truyền về vai

trò, ý nghĩa của chính sách bảo hiểm và trách nhiệm tham gia bảo hiểm đến giáo

viên, phụ huynh, học sinh và các tầng lớp nhân dân biết tích cực tham gia.

- Phối hợp với các cơ sở khám chữa bệnh giải quyết kịp thời những khó

khăn, vướng mắc, hỗ trợ nhà trường, học sinh trong việc thực hiện BHYT, đảm

bảo quyền lợi cho học sinh khi khám chữa bệnh theo quy định của pháp luật.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tăng cường phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện, Huyện đoàn và các đơn

vị liên quan tích cực tuyên truyền tầm quan trọng, ý nghĩa nhân văn của chính

sách BHYT và trách nhiệm của học sinh khi tham gia BHYT; chỉ đạo các cơ sở

giáo dục trực thuộc phổ biến chính sách BHYT đến toàn thể cán bộ, giáo viên,

phụ huynh và học sinh; tổ chức tuyên truyền, vận động để đạt chỉ tiêu 100% học

sinh thuộc các cấp học do ngành quản lý tham gia BHYT; xác định việc thực hiện

tốt công tác BHYT học sinh là trách nhiệm của lãnh đạo, cán bộ và giáo viên toàn

ngành giáo dục.

- Phối hợp với Phòng Nội vụ huyện tham mưu UBND huyện kiện toàn đội

ngũ cán bộ y tế học đường; triển khai thực hiện tốt công tác y tế trong các cơ sở

giáo dục trực thuộc, đảm bảo việc chăm sóc tốt sức khỏe cho học sinh và điều

kiện để nhận, sử dụng kinh phí chăm sóc từ quỹ BHYT đúng quy định.

- Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện triển khai, hướng dẫn, cài

đặt và sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số cho học sinh, để thuận lợi trong công

tác khám chữa bệnh BHYT.

3. Phòng Y tế, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Bảo hiểm xã hội huyện tăng

cường công tác tuyên truyên, phổ biến chính sách pháp luật về BHYT, trong đó

có mục tiêu đảm bảo năm học 2023 - 2024 có 100% học sinh tham gia BHYT.

4. Hiệu trưởng các trường THPT trên địa bàn huyện; Giám đốc Trung tâm

Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện các giải pháp thực hiện BHYT học sinh năm

học 2023 - 2024 theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 5660/UBND-VX

ngày 09/8/2023 và Công văn số 2048/SGDĐT-GDTrH ngày 11/8/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện BHYT học sinh năm học 2023

- 2024.

- Tích cực đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động đến toàn thể học

sinh, học viên và phụ huynh về mục đích, ý nghĩa, trách nhiệm của học sinh trong

công tác thực hiện bảo hiểm y tế, coi đây là việc chấp hành chính sách pháp luật

của học sinh, học viên; phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện thực hiện hoàn thành

mục tiêu 100% học sinh, học viên của nhà trường tham gia BHYT.

- Tiếp tục phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện triển khai, hướng dẫn, cài

đặt và sử dụng ứng dụng VssID-BHXH số cho học sinh có sử dụng điện thoại

thông minh, để thuận lợi trong công tác khám chữa bệnh BHYT

3

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao

huyện

Thường xuyên phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện triển khai thực hiện tốt

công tác tuyên truyền chính sách pháp luật về BHYT; nhấn mạnh vai trò, ý nghĩa

nhân văn của BHYT và trách nhiệm tham gia BHYT của toàn dân nói chung và

học sinh nói riêng đảm bảo cuối năm học có 100% học sinh tham gia BHYT.

6. Trung tâm Y tế huyện

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh; tạo điều kiện thuận lợi để học sinh

thực hiện khám chữa bệnh theo diện BHYT. Đồng thời, thực hiện đảm bảo các

chính sách liên quan đến BHYT học sinh tại Trung tâm Y tế huyện và các Trạm

Y tế xã, thị trấn.

7. UBND các xã, thị trấn

Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường công tác tuyền truyền các

chính sách phát luật về BHYT trên địa bàn; tổ chức thực hiện việc phát triển đối

tượng tham gia BHYT trong đó có BHYT học sinh, đảm bảo hàng năm hoàn

thành chỉ tiêu tỷ lệ tham gia BHYT đã được UBND huyện giao.

8. Đề nghị Huyện đoàn Tây Sơn chỉ đạo các tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí

Minh trực thuộc tích cực tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân, đoàn viên

thanh niên, học sinh tích cực tham gia BHYT theo đúng quy định của Luật Bảo

hiểm y tế.

Giao Bảo hiểm xã hội huyện đôn đốc thực hiện, hằng quý đánh giá tình

hình thực hiện, tổng hợp, báo cáo UBND huyện để chỉ đạo kịp thời nhằm đảo bảo

mục tiêu “Năm học 2023 - 2024 có 100% học sinh tham gia BHYT”.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, Chủ tịch UBND các xã,

thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- TT. Huyện ủy;

- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PVPVX, C3;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Mỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-14T11:14:23+0700
	Tỉnh Bình Định
	Trần Thị Ngọc Mai<maittn@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-15T08:05:31+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T16:59:39+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T16:59:40+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-15T16:59:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!